
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI 

ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

N.51 DEL 10/12/2025 
 
 

N. 325 DEL 10/12/2025 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DI LABORATORI PER LA LAVORAZIONE DEL FELTRO E PER 
L'USO DEL TELAIO DA REALIZZARE PRESSO I LOCALI DELLA 
BIBLIOTECA. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende promuovere attività culturali e formative gratuite 

rivolte alla cittadinanza, da realizzarsi presso i locali della biblioteca; 

- rientra tra le finalità dell'Ente la valorizzazione delle attività manuali e artigianali, con 

particolare riferimento alle tecniche tessili tradizionali; 

- con delibera di Delibera Giunta n.  130 del 05/12/2025 sono stati approvati gli indirizzi per 

l'organizzazione delle suddette attività; 

CONSIDERATO che: 

- si è ritenuto opportuno procedere all'affidamento ad esperti esterni specializzati nella 

conduzione dei laboratori, data la specificità delle competenze richieste; 

- si prevede la realizzazione di n.5 laboratori dedicati alla tecnica del feltro e n. 5 laboratori 

dedicati all'uso del telaio, per un totale di 10 laboratori, nel periodo dicembre 2025/aprile 

2026; 

- il costo concordato per ciascun laboratorio di n. 2 ore è pari a € 100,00 (cento/00); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva stimata per la realizzazione dell'iniziativa ammonta a € 1.000,00 

(mille/00), (IVA esente); 

- la prestazione rientra nei limiti previsti per l'affidamento diretto ai sensi della normativa 

vigente in materia di contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

- è stata verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio; 

RITENUTO di individuare le seguenti professioniste, esperte nello specifico settore, al fine di 

condurre i laboratori gratuiti, rivolti alla cittadinanza: 

- n. 5 laboratori per la lavorazione del feltro, sig.ra Daniela BALDUCCI, residente a Saluggia, P.Iva 

02728570025, per una spesa complessiva di € 500,00, da realizzarsi entro aprile 2026; 

- n. 5 laboratori per la lavorazione al telaio, sig.ra Cristina DONATO, residente a Saluggia, P.Iva 

02143290027, per una spesa complessiva di € 500,00, da realizzarsi entro aprile 2026; 

VISTI i curriculum dei due operatori, che riportano notevole grado di esperienza nell’elaborazione 

di progetti nel settore tessile; 

ATTESO che i materiali e quanto occorrente per la realizzazione dei laboratori sono compresi nei 

costi sopraccitati; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 25/07/2025 di nomina della sottoscritta a 

Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Sociali – Organizzazione Generale 

dell’Amministrazione;  

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2025/26/27; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e 

Regolarità Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 

102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 

 

DETERMINA 

1. Di confermare la parte premessa che qui si intende per interamente trascritta; 

2. Di dare atto che il presente affidamento rientra tra quelli disciplinati ai sensi del comma 

2 e 3 dell’art. 128, CPV. n. 92000000-1; 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., l'incarico per la conduzione dei sopra citati laboratori di lavorazione del feltro alla 

sig.ra Daniela BALDUCCI, esperta nello specifico settore, residente a Saluggia, P. Iva 

02728570025, per una spesa complessiva di € 500,00 (Iva esente) CIG: B97DB16DFF; 

4. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., l'incarico per la conduzione dei sopra citati laboratori di lavorazione del telaio alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

sig.ra Cristina DONATO, esperta nello specifico settore, residente a Saluggia, P. Iva 

02143290027, per una spesa complessiva di € 500,00 (Iva esente) CIG: B97DE167C7; 

5. Di dare atto che l’affidamento ha per oggetto la progettazione e la conduzione di n. 5 

laboratori tessili del feltro e n. 5 laboratori tessili al telaio da svolgersi presso la biblioteca 

comunale nel periodo dicembre 2025/aprile 2026; 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 (mille/00) alla missione 05 - 

programma 02 - titolo 1 - macroaggregato 103 (capitolo PEG 1478/1) del Bilancio di 

previsione 2025/2026/2027, a favore dei soggetti affidatari, per la copertura di tutti i costi 

relativi ai laboratori, nel seguente modo:  

- Annualità 2025: a favore di Daniela BALDUCCI P.I. 02728570025 € 50o,00 – Impegno n. 

639/2025; 

- Annualità 2025: a favore di Cristina DONATO P.I. 02143290027 € 50o,00 – Impegno n. 

640/2025; 

7. Di dare atto: 

- che gli operatori economici affidatari non risultano soggetti a DURC; 

- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 

istruttoria e formazione del presente atto;   

- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 

- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile economico finanziario per 

acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

9. Di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000 e del vigente regolamento di contabilità; 

10. Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 

del D. Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 

presente impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

11. Di dare atto che, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nella dr.ssa 

Anna Mazzuccato, responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali, di cui al decreto 

sindacale. N. 19/2025. 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 MAZZUCCATO ANNA
 


